
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 1200 吨水产及肉类制品建设项目变更

建设单位（盖章）：湖南彭府食品有限公司

编制日期： 二 O 二三年十月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................11
[...]
4 氨氮 0.645-0.666 0.574-0.6 ≤1.0 达标

5 悬浮物 24-27 16-20 / 达标

6 总磷 0.07-0.09 0.7-0.79 ≤1.0 达标

监测及统计结果表明，藕池河中支地表水水质监测断面现状监测因子均能达

到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准的要求，项目所在地水

环境质量良好。

3 声环境质量现状

根据生态环境部办公厅 2020年 12月 24日印发的《建设项目环境影响报告表

白纸技术指南》（污染影响类）（试行）中具体编制要求，厂界外周边 50米范围

内存在声环境保护目标的建设项目，应监测保护目标声环境质量现状并评价达标

情况。各点位应监测昼夜间噪声，监测时间不少于 1天，项目夜间不生产则仅监

测昼间噪声。结合实地调查，本项目厂界外 50米范围内不存在声环境保护目标，

因此不需要进行声环境质量监测。

4 生态环境质量现状

本项目位于湖南南县经济开发区德昌产业园，租赁现有厂房，不新增土地，

因此本项目不开展生态环境质量现状调查。

5 地下水、土壤环境质量现状



— 25 —

本项目不存在土壤、地下水环境污染途径，故无需进行地下水、土壤现状调

查。

环

境

保

护

目

标

据调查厂界外 500m范围内无自然保护区、风景名胜区、医院、学校；厂界

外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水

资源。项目的环境保护目标如下表。

表 3-3 环境保护目标一览表

类别 名称
坐标 保护

对象

保护内

容

环境

供能

区

相对

厂址

方向

相对厂

界

距离（m）经度 纬度

大气

环境

1#居民

点
112°22′28.955″ 29°22′37.602″ 居民

约 60户
200人

大气

环境

二类

区

东 200-450

2#居民

点
112°22′8.832″ 29°22′46.003″ 居民

5户约 18
人

西北 400-500

3#居民

点
112°22′18.082″ 29°22′30.959″ 居民

10户，约

35人 南 80-120

4#居民

点
112°22′20.100″ 29°22′26.957″ 居民

20户，约

70人 南 200-280

5#居民

点
112°22′22.340″ 29°22′24.919″ 居民

21户，约

72人 南 260-400

6#居民

点
112°22′22.051″ 29°22′18.3633″ 居民

10户，约

35人 东南 380-480

声环

境
50m范围内无声环境保护目标

地下

水环

境

本项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊

地下水资源。

生态

环境

本项目位于南县经开区德昌产业园 12#，租赁现有厂房，不新增占地，因此本项目不

开展生态环境质量现状调查。

污

染

物

排

放

控

制

标

1、大气污染物：

锅炉废气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3的特别

排放浓度限值中“燃气锅炉”“燃煤锅炉”排放标准；异味（臭气浓度）执行《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中新扩改建二级标准；油炸过程中产生

的油烟执行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001)（试行）中表 2的“中型”

排放标准限值。

表 3-4 锅炉废气排放标准

污染物项目 天然气锅炉（mg/m3） 燃煤锅炉（mg/m3）



— 26 —

准 颗粒物 20 30
二氧化硫 50 200
氮氧化物 150 200

烟气黑度（林格曼黑度，级） ≤1

表 3-5 异味污染物排放标准

污染物 标准值（mg/m3）

臭气浓度（无量纲） 无组织 20
表 3-6 油烟废气排放标准（试行）

规模 小型 中型 大型

最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0

净化设施最低去除效率（%） 60 75 85

2、水污染物：

本项目生产废水经经隔油池预处理后由临时污水管道后排入园区“二期污水

处理工程”，出水水质满足南县第二污水处理厂纳管水质要求。本项目生活污水

经化粪池处理后经市政污水管网排入南县第二污水处理厂，深度处理后达标排放。

表 3-7 污水排放标准 单位：mg/L（pH无量纲）

项目 pH SS BOD5 COD
氨

氮
动植物油 TP TN

南县第二污水处理厂

设计污水进水水质
6-9 280 260 380 42 / 6 70

本项目执行排放标准 6-9 280 260 380 42 / 6 70

3、噪声：

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 3类标准，详见表 3-8。

表 3-8 工业企业厂界环境噪声排放标准

执行标准
标准值 dB(A)

昼间 夜间

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）
3类标准 65 55

4、固体废物：

一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB

18599-2020）及其修改单；生活垃圾处置执行《生活垃圾焚烧污染控制标准》



— 27 —

（GB18485-2014）。

总

量

控

制

指

标

根据本项目的生产和排污特性，建议污水总量控制指标为：COD、NH3-N；

废气总量控制指标为 SO2、NOx、具体指标与控制量见下表。

表 3-9 总量指标来源一览表

控制指标 建议购买量 来源

NH3-N 0.13t/a 购买

COD 1.28t/a 购买

SO2 0.257t/a 购买

NOx 0.693t/a 购买



— 28 —

四、主要环境影响和保护措施

施工期

环境保

护措施

本项目为变更环评项目，建设已完成，本次环评不对施工期进行评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.废水

1.1 废水产排情况分析

1.1.1 生活废水

根据给、排水工程分析，本项目生活用水量为 1200m3/a，废水产生量为

960m3/a；生产用水量为 31625.4m3/a，废水产生量为 25638.8m3/a。废水水质

具有以下特点：可生物降解的有机物含量较多，有机物浓度较高，可生化性

较好；因含有动植物原料碎屑，废水中悬浮物浓度较高。

1.1.2 生产废水

近期，本项目生产废水经隔油池预处理后由污水管道排入园区“二期污

水处理工程”，本项目生产废水经二期污水处理工程处理后，需满足南县第

二污水处理厂纳管水质要求。本项目生活污水经化粪池处理后经市政污水管

网排入南县第二污水处理厂，深度处理后达标排放。类比湖南银城湘味食品

有限公司食品加工生产线改扩建项目，湖南银城湘味食品有限公司食品加工

项目是进行 2000t/d肉制品、3500t/d鱼制品、1000t/d豆制品加工，与本项目

的产品方案和生产工艺流程相似，因此可以进行类比。

1.1.3锅炉定排水及软水制备产生的浓水

根据水平衡，锅炉定排水约 28.8m³/a，软水制备产生的浓水约 86.4m³/a，
合计 115.2m³/a。水中富含 Ca2+、Mg2+等盐分，经污水管网排入南县第二污

水处理厂。

表 4-1 生产废水产排情况

污染项目
生产废水产

生量
COD BOD5 SS NH3-N

动植

物油

产生浓度（mg/L） 25523.1m3/a 1400 800 1000 60 120



— 29 —

产生量（t/a） 35.73 20.42 25.52 1.53 3.06

二期污水处

理工程

排放浓度

（mg/L）
380 260 280 42 100

排放量

（t/a）
9.70 6.64 7.15 1.07 2.55

表 4-2 生活废水产排情况

污染项目
生活废水

产生量
COD BOD5 SS NH3-N

产生浓度（mg/L）

960m3/a

300 150 250 30

产生量（t/a） 0.288 0.144 0.24 0.029

排放浓度（mg/L） 50 10 10 5

排放量（t/a） 0.048 0.01 0.01 0.005

1.2 废水排放口基本信息

表 4-3 排放口基本信息

序

号

排放口

编号
排放口类型

排放口地理坐标
废水

排放量
m3/a

排放去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段经度 纬度

1 DW001
一般排放口

（生产废

水）

112°22′19.540″ 29°22′34.334″ 25523.1
园区二

期污水

处理厂

连

续

排

放

/

2 DW002
一般排放口

（生活废水

+锅炉废水）

112°22′19.511″ 29°22′34.469″ 1075.2
南县第

二污水

处理厂

连

续

排

放

/

1.3 废水处理措施可行性分析

本项目位于益阳南县经开区德昌产业园 12#栋。近期，本项目生产废水

经隔油池预处理后由临时污水管道进入“二期污水处理工程”。出水水质满

足南县第二污水处理厂纳管水质要求。本项目生活废水经化粪池处理后经市

政污水管网排入南县第二污水处理厂，深度处理后达标排放。

1.3.1“二期污水处理工程”

“二期污水处理工程”位于食品产业园东北角，设计处理规模为



— 30 —

1000m³/d，废水处理工艺采取“水解酸化+接触氧化”工艺，主要建设内容包括

格栅、预曝调节池、溶气气浮池、水解酸化池、接触氧化池、二沉池、清水

池等废水达到南县第二污水处理厂接管标准后排入市政污水管网，由南县第

二污水处理厂处理达标后经长胜电排排入藕池河中支。

A水量

“二期污水处理工程”设计处理能力为 1000m3/d，园区签订的企业有湖

南乡健食品有限公司，进行 2400吨蔬菜制品加工，预计最大水量为 40m3/d；

湖南嘉喜食品有限公司，进行年产 1400吨休闲食品建设项目，预计最大水量

为 40m3/d；湖南助农米业有限公司，进行米粮加工及仓储，预计最大水量为

20m3/d。“二期污水处理工程”设计处理能力时已将本企业纳入管网范围，

并按 100m3/d 考虑本企业用水量，根据实际情况，本项目的废水产生量为

85.077m3/d；符合“二期污水处理工程”规划，因此，从水量上来说，本项目

的废水进入“二期污水处理工程”不会对其有冲击影响。

B水质

据前文分析，项目生产废水经隔油池预处理后经园区污水管网排入“二

期污水处理工程”，本项目生产废水浓度为 COD1400mg/L、BOD5800mg/L、

SS 1000mg/L、NH3-N60mg/L，“二期污水处理工程”纳管水质要求为

COD2200mg/L、BOD51200mg/L、SS 1800mg/L、NH3-N80mg/L，因此本项目

生产废水排入“二期污水处理工程”是可行的。

C管网连通性

本项目位于南县经开区德昌产业园 12#栋，“二期污水处理工程”是南

县经开区德昌产业园的配套设施，因此本项目是属于“二期污水处理工程”

的服务范围，因此本项目生产废水排入“二期污水处理工程”是可行的。

1.4 自行监测计划

本项目自行监测计划见下表

表 4-4 废水监测计划

类别 监测位置 监测项目
监测

频率



— 31 —

废

水

生产

废水

废水总排

口

流量、pH值、COD、氨氮、总磷、总氮、BOD5、

SS、动植物油、大肠菌群数、LAS
1次/半
年

2.废气

2.1 影响分析

本项目废气主要是锅炉废气、油炸工序产生的油烟与车间异味。

（1）锅炉废气

本项目在厂区北侧锅炉房内设置 1台 2t/h 天燃气锅炉，另备用一台 2t/h

生物质锅炉，主要在主用天然气锅炉检修时以及天然气供气不足燃气锅

炉无法满足公司正常生产需求的情况下启用，备用生物质锅炉预计总共

使用天数不超过 90 天。根据企业提供的资料，天然气锅炉年工作时间为

1680h，天然气年用量为 285000m3。生物质锅炉年工作时间为 720h，生物质

年用量为 231t。根据《天然气》（GB17820-2018）中规定天然气的含硫量

≤20mg/m3（一类），本项目天然气含硫量按 20mg/m3计。本项目锅炉废气将

通过布袋除尘后引至 30m高排气筒排放。根据《第二次全国污染源普查产污

核算系数手册》中工业源系数手册中工业锅炉（热力生产和供应行业）产排

污系数表-燃气工业锅炉相关产污系数表如下：

表 4-5 工业锅炉-燃气锅炉产污系数表

原料名称 污染物指标 单位 产污系数
末端治理

技术名称

去除效率

（%）

天然气

工业废气量
标立方米/万立方米-原

料
107753 / /

二氧化硫 千克/万立方米-原料 0.02S / /

氮氧化物 千克/万立方米-原料 15.87 / /

生物质

工业废气量 标立方米/吨-原料 6240 / 0

颗粒物 千克/吨-原料 0.5 袋式除尘 99.7

二氧化硫 千克/吨-原料 17S① / /

氮氧化物 千克/吨-原料 1.02 / /
注： S：根据《天然气》（GB17820-2018）中规定天然气的含硫量≤20mg/m3（一类）；

100mg/m3（二类），本项目天然气含硫量按100mg/m3计，则S=100。
S①

：二氧化硫的产污系数是以含硫量(S%)的形式表示的，其中含硫量(S%)是指生

物质收到基硫分含量，以质量百分数的形式表示。例如含硫量(S%)为0.1%，则

S=0.1，本项目使用的生物质燃料含硫量以0.05%计，则S①=0.05。
本项目天然气锅炉使用天数约为 210d/a，天然气使用量为 28.5万 m3/a，



— 32 —

生物质锅炉使用天数约为 90d/a，生物质使用量为 231t/a。

环评要求项目生物质锅炉废气采用布袋除尘器对锅炉烟气中颗粒物进行

收集处理，根据《锅炉产排污量核算系数手册》中末端治理技术“袋式除尘”

去除效率为 99.7%，本项目锅炉燃烧废气产排污系数见下表。

表 4-6 锅炉燃烧废气产排污系数一览表